



2023/0264(BUD)

10.7.2023

AMENDAMENTELE

1 - 21

Proiect de aviz
Pierre Karleskind
(PE749.245v01-00)

Bugetul general al Uniunii Europene pentru exercițiul financiar 2024 - toate
secțiunile
(2023/0264(BUD))

Amendamentul 1 João Albuquerque

Proiect de aviz Punctul 1

Proiectul de aviz

1. reamintește dimensiunile economice, sociale și de mediu ale pescuitului, acvaculturii și afacerilor maritime; subliniază rolul lor vital nu numai în **asigurarea suveranității alimentare și a rezilienței sistemelor alimentare**, ci și în stimularea dezvoltării economiei albastre sustenabile și în contribuția la dezvoltarea și revitalizarea zonelor de coastă, în special în regiunile ultraperiferice; consideră că menținerea poziției competitive a sectoarelor pescuitului și acvaculturii trebuie să meargă mână în mână cu realizarea obiectivelor sociale, de mediu și economice stabilite în politica comună în domeniul pescuitului (PCP), precum și în Pactul verde și în strategiile ulterioare;

Amendamentul

1. reamintește dimensiunile economice, sociale și de mediu ale pescuitului, acvaculturii și afacerilor maritime; subliniază rolul lor vital nu numai în **securitatea alimentară**, ci și în stimularea dezvoltării economiei albastre sustenabile și în contribuția la dezvoltarea și revitalizarea zonelor de coastă, în special în regiunile ultraperiferice; consideră că menținerea poziției competitive a sectoarelor pescuitului și acvaculturii trebuie să meargă mână în mână cu realizarea obiectivelor sociale, de mediu și economice stabilite în politica comună în domeniul pescuitului (PCP), precum și în Pactul verde și în strategiile ulterioare;

Or. en

Amendamentul 2 Francisco Guerreiro

Proiect de aviz Punctul 1

Proiectul de aviz

1. reamintește dimensiunile economice, sociale și de mediu ale pescuitului, acvaculturii și afacerilor maritime; subliniază rolul lor vital nu numai în asigurarea suveranității alimentare și a rezilienței sistemelor alimentare, ci și în stimularea dezvoltării **economiei** albastre sustenabile și în contribuția la dezvoltarea și revitalizarea zonelor de coastă, în special în regiunile

Amendamentul

1. reamintește dimensiunile economice, sociale și de mediu ale pescuitului, acvaculturii și afacerilor maritime; subliniază rolul lor vital nu numai în asigurarea suveranității alimentare și a rezilienței **ecosistemelor marine și a sistemelor alimentare**, ci și în stimularea dezvoltării **unei economii** albastre sustenabile **care se dezvoltă în limite ecologice** și în contribuția la

ultraperiferice; consideră că menținerea poziției competitive a sectoarelor pescuitului și acvaculturii trebuie să meargă mână în mână cu realizarea obiectivelor sociale, de mediu și economice stabilite în politica comună în domeniul pescuitului (PCP), precum și în Pactul verde și în strategiile ulterioare;

dezvoltarea și revitalizarea zonelor de coastă, în special în regiunile ultraperiferice; consideră că menținerea poziției competitive a sectoarelor pescuitului și acvaculturii trebuie să meargă mână în mână cu realizarea obiectivelor sociale, de mediu și economice stabilite în politica comună în domeniul pescuitului (PCP), precum și în Pactul verde și în strategiile ulterioare;

Or. en

Amendamentul 3 **Annie Schreijer-Pierik**

Proiect de aviz **Punctul 2**

Proiectul de aviz

2. reamintește efectele asupra lanțului de aprovizionare cu alimente, costurile combustibililor și volatilitatea prețurilor cauzate de agresiunea militară a Rusiei împotriva Ucrainei, precum și impactul acesteia asupra activităților de pescuit ale UE, în special în Marea Neagră;

Amendamentul

2. reamintește efectele asupra lanțului de aprovizionare cu alimente, costurile combustibililor și volatilitatea prețurilor cauzate de agresiunea militară a Rusiei împotriva Ucrainei, precum și impactul acesteia asupra activităților de pescuit ale UE **și asupra mijloacelor de subsistență ale pescarilor**, în special în Marea Neagră;

Or. en

Amendamentul 4 **Francisco Guerreiro**

Proiect de aviz **Punctul 3**

Proiectul de aviz

3. subliniază că agresiunea militară a Rusiei a dus la perturbări semnificative ale fluxurilor comerciale și la o creștere a prețurilor la energie, ceea ce a afectat deosebit de grav pescuitul la scară mică,

Amendamentul

3. subliniază că agresiunea militară a Rusiei a dus la perturbări semnificative ale fluxurilor comerciale și la o creștere a prețurilor la energie, ceea ce a afectat deosebit de grav pescuitul la scară mică,

necesitând utilizarea măsurilor de criză ale Fondului european pentru afaceri maritime, pescuit și acvacultură (FEAMPA);

necesitând utilizarea măsurilor de criză ale Fondului european pentru afaceri maritime, pescuit și acvacultură (FEAMPA) **în scopul atenuării efectelor inflației asupra pescarilor, producătorilor și consumatorilor;**

Or. en

Amendamentul 5 **Annie Schreijer-Pierik**

Proiect de aviz **Punctul 4**

Proiectul de aviz

4. invită Comisia să promoveze sinergii între serviciile statelor membre și actorii locali, inclusiv pescarii, pentru a aborda în mod corespunzător provocările legate de concurența pentru spațiul maritim, cu scopul de a asigura coexistența armonioasă a diferitelor activități maritime, în special a activităților de pescuit;

Amendamentul

4. invită Comisia să promoveze sinergii între serviciile statelor membre și actorii locali, inclusiv pescarii, pentru a aborda în mod corespunzător provocările legate de concurența pentru spațiul maritim, cu scopul de a asigura coexistența armonioasă a diferitelor activități maritime, **fără alungarea,** în special, a activităților de pescuit;

Or. en

Amendamentul 6 **Annie Schreijer-Pierik**

Proiect de aviz **Punctul 5**

Proiectul de aviz

5. insistă asupra faptului că trebuie să se acorde o atenție deosebită reînnoirii flotelor de pescuit **la scară mică** pentru a îmbunătăți siguranța, condițiile de viață la bord, eficiența energetică și sustenabilitatea mediului, asigurând, în același timp, reziliența socială și economică a comunităților care depind de acestea;

Amendamentul

5. insistă asupra faptului că trebuie să se acorde o atenție deosebită reînnoirii flotelor de pescuit pentru a îmbunătăți siguranța, condițiile de viață la bord, eficiența energetică și sustenabilitatea mediului, asigurând, în același timp, reziliența socială și economică a comunităților care depind de acestea;

reiterează faptul că reînnoirea flotei poate contribui la creșterea atractivității și sustenabilității sectorului pescuitului și nu trebuie confundată cu extinderea flotei sau cu creșterea capacității de pescuit;

reiterează faptul că reînnoirea flotei poate contribui la creșterea atractivității și sustenabilității sectorului pescuitului și nu trebuie confundată cu extinderea flotei sau cu creșterea capacității de pescuit;

Or. en

Amendamentul 7 **Francisco Guerreiro**

Proiect de aviz **Punctul 5**

Proiectul de aviz

5. insistă asupra faptului că trebuie să se acorde o atenție deosebită **reînnoirii** flotelor de pescuit la scară mică pentru a îmbunătăți siguranța, condițiile de viață la bord, eficiența energetică și sustenabilitatea mediului, asigurând, în același timp, reziliența socială și economică a comunităților care depind de acestea; reiterează faptul că **reînnoirea flotei** poate contribui la creșterea atractivității și sustenabilității sectorului pescuitului și nu trebuie confundată cu extinderea flotei sau cu creșterea capacității de pescuit;

Amendamentul

5. insistă asupra faptului că trebuie să se acorde o atenție deosebită flotelor de pescuit la scară mică pentru a îmbunătăți siguranța, condițiile de viață la bord, eficiența energetică și sustenabilitatea mediului, asigurând, în același timp, reziliența socială și economică a comunităților care depind de acestea; reiterează faptul că **acest lucru** poate contribui la creșterea atractivității și sustenabilității sectorului pescuitului și nu trebuie confundată cu extinderea flotei sau cu creșterea capacității de pescuit;

Or. en

Amendamentul 8 **João Albuquerque**

Proiect de aviz **Punctul 5**

Proiectul de aviz

5. insistă asupra faptului că trebuie să se acorde o atenție deosebită reînnoirii flotelor de pescuit la scară mică pentru a îmbunătăți siguranța, condițiile de viață la bord, eficiența energetică și sustenabilitatea

Amendamentul

5. insistă asupra faptului că trebuie să se acorde o atenție deosebită reînnoirii flotelor de pescuit la scară mică pentru a îmbunătăți siguranța, condițiile de viață la bord, eficiența energetică și sustenabilitatea

mediului, asigurând, în același timp, reziliența socială și economică a comunităților care depind de acestea; reiterează faptul că reînnoirea flotei poate contribui la creșterea atractivității și sustenabilității sectorului pescuitului și nu trebuie confundată cu extinderea flotei *sau* cu creșterea capacității de pescuit;

mediului, asigurând, în același timp, reziliența socială și economică a comunităților care depind de acestea; reiterează faptul că reînnoirea flotei poate contribui la creșterea atractivității și sustenabilității sectorului pescuitului și nu trebuie confundată cu extinderea flotei, cu creșterea capacității de pescuit *sau cu capabilitatea de a captura pești*;

Or. en

Amendamentul 9 **João Albuquerque**

Proiect de aviz **Punctul 6**

Proiectul de aviz

6. îndeamnă Comisia să propună acțiuni suplimentare pentru a crește ponderea globală a producției sustenabile a acvaculturii din UE, care contribuie la aprovizionarea cu proteine acvatice de înaltă calitate și cu o amprentă de carbon redusă; invită Comisia să utilizeze pe deplin resursele financiare disponibile pentru FEAMPA pentru a stimula creșterea ponderii acestui sector în producția mondială de acvacultură peste nivelul actual de 2 %, prin intermediul unor obiective specifice, acceptabile și partajate pentru 2030; îndeamnă statele membre să aloce fonduri suficiente din Mecanismul de redresare și reziliență pentru a sprijini inovarea, sustenabilitatea și reziliența întreprinderilor europene din sectorul acvaculturii;

Amendamentul

6. îndeamnă Comisia să propună acțiuni suplimentare pentru a crește ponderea globală a producției sustenabile a acvaculturii din UE, care contribuie la aprovizionarea cu proteine acvatice de înaltă calitate și cu o amprentă de carbon redusă; invită *statele membre și* Comisia să utilizeze pe deplin resursele financiare disponibile pentru FEAMPA pentru a stimula *durabil* creșterea ponderii acestui sector în producția mondială de acvacultură peste nivelul actual de 2 %, prin intermediul unor obiective specifice, acceptabile și partajate pentru 2030; îndeamnă statele membre să aloce fonduri suficiente din Mecanismul de redresare și reziliență pentru a sprijini inovarea, sustenabilitatea și reziliența întreprinderilor europene din sectorul acvaculturii;

Or. en

Amendamentul 10 **Francisco Guerreiro**

Proiect de aviz
Punctul 6

Proiectul de aviz

6. îndeamnă Comisia să propună acțiuni suplimentare pentru a crește ponderea globală a producției sustenabile a acvaculturii din UE, care contribuie la aprovizionarea cu proteine acvatice de înaltă calitate și cu o amprentă de carbon redusă; invită Comisia să utilizeze pe deplin resursele financiare disponibile pentru FEAMPA pentru a stimula creșterea ponderii acestui sector în producția mondială de acvacultură peste nivelul actual de 2 %, prin intermediul unor obiective specifice, acceptabile și partajate pentru 2030; îndeamnă statele membre să aloce fonduri suficiente din Mecanismul de redresare și reziliență pentru a sprijini inovarea, sustenabilitatea și **reziliența întreprinderilor europene din sectorul acvaculturii**;

Amendamentul

6. îndeamnă Comisia să propună acțiuni suplimentare pentru a crește ponderea globală a producției sustenabile a acvaculturii din UE, care contribuie la aprovizionarea cu proteine acvatice de înaltă calitate și cu o amprentă de carbon redusă; invită Comisia să utilizeze pe deplin resursele financiare disponibile pentru FEAMPA pentru a stimula creșterea ponderii acestui sector în producția mondială de acvacultură peste nivelul actual de 2 %, prin intermediul unor obiective specifice, acceptabile și partajate pentru 2030; îndeamnă statele membre să aloce fonduri suficiente din Mecanismul de redresare și reziliență pentru a sprijini inovarea, sustenabilitatea și **unui sector al acvaculturii durabil al UE, cum ar fi furajele pe bază de alge pentru peștii obținuți din microalge care necesită mai puțină apă și energie pentru a fi produși decât hrana tradițională pentru pești și au o amprentă de carbon mai scăzută, pe lângă reducerea dependenței UE de importurile de făină de pește**;

Or. en

Amendamentul 11
Annie Schreijer-Pierik

Proiect de aviz
Punctul 6

Proiectul de aviz

6. îndeamnă Comisia să propună acțiuni suplimentare pentru a crește ponderea globală a producției sustenabile a acvaculturii din UE, care contribuie la aprovizionarea cu proteine acvatice de înaltă calitate și cu o amprentă de carbon

Amendamentul

6. îndeamnă Comisia să propună acțiuni suplimentare pentru a crește ponderea globală a producției sustenabile a acvaculturii din UE, care contribuie la aprovizionarea cu proteine acvatice de înaltă calitate și cu o amprentă de carbon

redușă; invită Comisia să utilizeze pe deplin resursele financiare disponibile pentru FEAMPA pentru a stimula creșterea ponderii acestui sector în producția mondială de acvacultură peste nivelul actual de 2 %, prin intermediul unor obiective specifice, acceptabile și partajate pentru 2030; îndeamnă statele membre să aloce fonduri suficiente din Mecanismul de redresare și reziliență pentru a sprijini inovarea, sustenabilitatea și reziliența **întreprinderilor europene din sectorul acvaculturii**;

redușă; invită Comisia să utilizeze pe deplin resursele financiare disponibile pentru FEAMPA pentru a stimula creșterea ponderii acestui sector în producția mondială de acvacultură peste nivelul actual de 2 %, prin intermediul unor obiective specifice, acceptabile și partajate pentru 2030; îndeamnă statele membre să aloce fonduri suficiente din Mecanismul de redresare și reziliență pentru a sprijini inovarea, sustenabilitatea și reziliența, **inclusiv împotriva prădătorilor, a sectorului acvaculturii din UE**;

Or. en

Amendamentul 12 Francisco Guerreiro

Proiect de aviz Punctul 7

Proiectul de aviz

7. reamintește că, în urma Brexitului, sectorul pescuitului din UE se confruntă în continuare cu perturbări economice considerabile; invită, prin urmare, Comisia, în mod prioritar, să **asigure o compensație proporțională** pentru a **compensa daunele suferite de sector și de comunitățile de pescari**; insistă **asupra faptului că** statele membre **trebuie** să se asigure că aceste **compensații ajung la pescari** cât mai curând posibil;

Amendamentul

7. reamintește că, în urma Brexitului, sectorul pescuitului din UE **și, în special, sectorul la scară mică** se confruntă în continuare cu perturbări economice considerabile; invită, prin urmare, Comisia, în mod prioritar, să **propună măsuri suplimentare** pentru a **sprijini sectorul și comunitățile costiere**; insistă **ca** statele membre să se asigure că aceste **măsuri sunt puse în aplicare** cât mai curând posibil;

Or. en

Amendamentul 13 João Albuquerque

Proiect de aviz Punctul 8

Proiectul de aviz

8. încurajează statele membre să monitorizeze punerea în aplicare a rezervei de ajustare la Brexit și invită Comisia să prelungească termenul, ***dacă este necesar***, permițând astfel pescarilor să beneficieze pe deplin de resursele sale; insistă că rezerva de ajustare la Brexit ar trebui să fie de asemenea utilizată pentru a ajuta sectoarele angro și de prelucrare, grav afectate de această criză;

Amendamentul

8. încurajează statele membre să monitorizeze punerea în aplicare a rezervei de ajustare la Brexit și invită Comisia să prelungească termenul, ***pentru a acoperi integral perioada de ajustare până la 30 iunie 2026***, permițând astfel pescarilor să beneficieze pe deplin de resursele sale; insistă că rezerva de ajustare la Brexit ar trebui să fie de asemenea utilizată pentru a ajuta sectoarele angro și de prelucrare, grav afectate de această criză;

Or. en

Amendamentul 14
François-Xavier Bellamy

Proiect de aviz
Punctul 8

Proiectul de aviz

8. încurajează statele membre să monitorizeze punerea în aplicare a rezervei de ajustare la Brexit și invită Comisia să prelungească termenul, ***dacă este necesar***, permițând astfel pescarilor să beneficieze pe deplin de resursele sale; insistă că rezerva de ajustare la Brexit ar trebui să fie de asemenea utilizată pentru a ajuta sectoarele angro și de prelucrare, grav afectate de această criză;

Amendamentul

8. încurajează statele membre să monitorizeze punerea în aplicare a rezervei de ajustare la Brexit și invită Comisia să prelungească termenul, ***dacă este necesar***, permițând astfel pescarilor să beneficieze pe deplin de resursele sale; insistă că rezerva de ajustare la Brexit ar trebui să fie de asemenea utilizată pentru a ajuta sectoarele angro și de prelucrare, grav afectate de această criză; ***subliniază că rezerva de ajustare la Brexit nu ar trebui să finanțeze doar planurile de încetare a activității flotei, ci trebuie să contribuie la investiții pentru a asigura continuitatea activităților de pescuit cele mai afectate de Brexit***;

Or. en

Amendamentul 15
Francisco Guerreiro

Proiect de aviz
Punctul 8

Proiectul de aviz

8. încurajează statele membre să monitorizeze punerea în aplicare a rezervei de ajustare la Brexit și invită Comisia să prelungească termenul, dacă este necesar, permițând astfel pescarilor să beneficieze pe deplin de resursele sale; insistă că rezerva de ajustare la Brexit ar trebui să fie de asemenea utilizată pentru a ajuta sectoarele angro și de prelucrare, grav afectate de această criză;

Amendamentul

8. încurajează statele membre să monitorizeze punerea în aplicare a rezervei de ajustare la Brexit și invită Comisia să prelungească termenul, dacă este necesar, permițând astfel pescarilor, **în special pescarilor la scală mică**, să beneficieze pe deplin de resursele sale; insistă că rezerva de ajustare la Brexit ar trebui să fie de asemenea utilizată pentru a ajuta sectoarele angro și de prelucrare, grav afectate de această criză;

Or. en

Amendamentul 16
Annie Schreijer-Pierik

Proiect de aviz
Punctul 9

Proiectul de aviz

9. insistă asupra necesității de a îmbunătăți cunoștințele științifice și tehnice pentru a asigura dezvoltarea și utilizarea celor mai fiabile soluții bazate pe cercetare; reiterează importanța garantării unor resurse financiare suficiente pentru entitățile științifice din statele membre și din Europa, astfel încât acestea să poată colecta, gestiona, analiza, utiliza și face schimb de date din sectorul pescuitului și să poată investi în cercetarea privind tehnicile de pescuit inovatoare și mai selective;

Amendamentul

9. insistă asupra necesității de a îmbunătăți cunoștințele științifice și tehnice pentru a asigura dezvoltarea și utilizarea celor mai fiabile soluții bazate pe cercetare; reiterează importanța garantării unor resurse financiare suficiente pentru entitățile științifice din statele membre și din Europa, astfel încât acestea să poată colecta, gestiona, analiza, utiliza și face schimb de date din sectorul pescuitului și să poată investi în cercetarea privind tehnicile de pescuit inovatoare și mai selective **cu deschidere spre tehnologie**;

Or. en

Amendamentul 17
Francisco Guerreiro

Proiect de aviz
Punctul 9 a (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

9a. *subliniază că este important să se aloce mai multe resurse pentru atenuarea schimbărilor climatice, a efectelor negative ale acestora și pentru a preveni ca pierderea biodiversității să continue; schimbările climatice au un impact grav asupra oceanelor și a pescuitului, de aceea este necesară o finanțare adecvată pentru protejarea și refacerea ecosistemelor marine care acționează ca absorbanți de carbon;*

Or. en

Amendamentul 18
Pierre Karleskind

Proiect de aviz
Punctul 11

Proiectul de aviz

Amendamentul

11. se angajează să sprijine combaterea pescuitului ilegal, nedeclarat și nereglementat (INN), care urmărește în special să elimine din lanțurile de aprovizionare ale UE fructele de mare capturate ilegal și să asigure condiții de concurență echitabile pentru pescarii europeni; solicită, prin urmare, o finanțare adecvată și sporită pentru politica UE de combatere a pescuitului INN la nivel mondial, inclusiv prin întărirea controalelor asupra mărfurilor la frontierele UE sau a ajutorului pentru dezvoltare și prin intensificarea cooperării cu marina națională;

11. se angajează să sprijine combaterea pescuitului ilegal, nedeclarat și nereglementat (INN), care urmărește în special să elimine din lanțurile de aprovizionare ale UE fructele de mare capturate ilegal și să asigure condiții de concurență echitabile pentru pescarii europeni; solicită, prin urmare, o finanțare adecvată și sporită pentru politica UE de combatere a pescuitului INN la nivel mondial, inclusiv prin întărirea controalelor asupra mărfurilor la frontierele UE sau a ajutorului pentru dezvoltare și prin intensificarea cooperării cu marina națională; **constată că doar 296 de milioane EUR din pachetul financiar alocat pentru control au fost utilizate din**

cele 488 de milioane EUR prevăzute de FEPAM pentru perioada 2014-2020, ceea ce înseamnă că aproximativ 40 % din acest pachet financiar nu a fost utilizat; solicită, prin urmare, utilizarea integrală a bugetului alocat controlului pescuitului pentru a pune în aplicare viitoarea reformare a Regulamentului (CE) nr. 1224/2009 privind controlul pescuitului, convenită în cadrul triloului;

Or. en

Amendamentul 19
Francisco Guerreiro

Proiect de aviz
Punctul 14

Proiectul de aviz

14. subliniază că reînnoirea generațiilor **este una dintre** prioritățile sectorului european al pescuitului; invită statele membre să se bazeze pe FEAMPA pentru a finanța programe destinate în mod specific să faciliteze accesul tinerilor la profesii în domeniul pescuitului, să promoveze diversificarea sectorului și să încurajeze persoanele din grupurile subreprezentate, în special femeile, să se alătore acestui sector; invită, în acest sens, Comisia să sprijine mobilizarea resurselor bugetare pentru a îmbunătăți condițiile de muncă la bordul navelor de pescuit și să pună în aplicare proiecte de sprijinire a creării unei asociații a tinerilor pescari europeni;

Amendamentul

14. subliniază că reînnoirea generațiilor **și diversificarea locurilor de muncă se numără printre** prioritățile sectorului european al pescuitului; invită statele membre să se bazeze pe FEAMPA pentru a finanța programe destinate în mod specific să faciliteze accesul tinerilor la profesii în domeniul pescuitului **sau în sectorul economiei albastre sustenabile**, să promoveze diversificarea sectorului și să încurajeze persoanele din grupurile subreprezentate, în special femeile, să se alătore acestui sector; invită, în acest sens, Comisia să sprijine mobilizarea resurselor bugetare pentru a îmbunătăți condițiile de muncă la bordul navelor de pescuit și să pună în aplicare proiecte de sprijinire a creării unei asociații a tinerilor pescari europeni;

Or. en

Amendamentul 20 João Albuquerque

Proiect de aviz Punctul 14

Proiectul de aviz

14. subliniază că reînnoirea generațiilor este una dintre prioritățile sectorului european al pescuitului; invită statele membre să se bazeze pe FEAMPA pentru a finanța programe destinate în mod specific să faciliteze accesul tinerilor la profesii în domeniul pescuitului, să promoveze diversificarea sectorului și să încurajeze persoanele din grupurile subreprezentate, în special femeile, să se alăture acestui sector; invită, în acest sens, Comisia să sprijine mobilizarea resurselor bugetare pentru a îmbunătăți condițiile de muncă la bordul navelor de pescuit și să pună în aplicare proiecte de sprijinire a creării unei asociații a tinerilor pescari europeni;

Amendamentul

14, subliniază că reînnoirea generațiilor este una dintre prioritățile sectorului european al pescuitului; invită statele membre să se bazeze pe FEAMPA pentru a finanța programe destinate în mod specific să faciliteze accesul tinerilor la profesii în domeniul pescuitului, să promoveze diversificarea sectorului și să încurajeze persoanele din grupurile subreprezentate, în special femeile, să se alăture acestui sector; invită, în acest sens, Comisia să sprijine mobilizarea resurselor bugetare pentru a **adapta și a** îmbunătăți condițiile de muncă la bordul navelor de pescuit și să pună în aplicare proiecte de sprijinire a creării unei asociații a tinerilor pescari europeni;

Or. en

Amendamentul 21 François-Xavier Bellamy

Proiect de aviz Punctul 15

Proiectul de aviz

15. reafirmă că trebuie să se furnizeze un sprijin substanțial zonelor de coastă defavorizate și regiunilor ultraperiferice europene.

Amendamentul

15. reafirmă că trebuie să se furnizeze un sprijin substanțial zonelor de coastă defavorizate și regiunilor ultraperiferice europene. **solicită Comisiei Europene să permită acordarea de sprijin financiar pentru reînnoirea flotei în regiunile ultraperiferice europene, punând capăt interdicției privind ajutoarele de stat pentru înlocuirea navelor; reamintește că, contrar dispozițiile FEAMPA, acest obiectiv nu a primit nicio finanțare**

europăană în nicio regiune.

Or. en